HASCE

STUDIORUM PRIMITIAS

GRATO ANIMO

LUDOLICO RIVUSSE

D. D. D.

FILIUS.

CRITERIA ANATOMICA.

Quod ad anatomicas rationes attinet, duae classes principes degenerationum ovarii distinguuntur: I. Simplex degeneratio follicularum (Cystarum formatio, hydrops ovarii simplex; II. Composita cystarum in ovariis formatio, quae iterum dispersi potest a) in cystoideum, b) alveolarem degenerationem, c) cystosarcoma.

Quod ad simplicem degenerationem, ut plurimum follicularum Graafianorum dilatatione, aquae effusionibus inducta, efficitur. Quam quidem sententiam Rokitansky, Safford Lee, Kiwisch profitentur; Virchow autem hunc originis modum rariorem existimat et hancce formam pugni virilis magnitudinem raro excedere opinatur; majorem cystarum numerum neoplasmata sistere persuasum habet, quae colloidei indolem habeant. Quarum sententiarum prior praferenda videtur, quoniam argumenta Virchovii, quae his verbis continentur, „dass, sobald die Wand vollkommen glatt und gleichmässig ist, man annehmen kann, dass man einen

Hydrops der folliculi Graafiani vor sich habe, dass alle erweichten Colloide entweder Aussackungen mit mehr oder weniger hervortretenden Scheidewänden oder Versprünge haben, "nequaquam probalitatis notam prae se ferunt, satis enim evictum est, cystarum genesin a phaenomenis ab illo traditis derivari non posse. Quod ad frequentiam attinet, major amplificatio unius folliculi, quae sola hic consideranda venit, certe rarius quam formae compositae occurrit. Cystae magnitudo interdum tanta evadere potest, ut contenta liquida quadraginta librarum pondus superent, qua amplitudine character cystae anatomicus sane mutatur, quoniam in cystis talem ambitum habentibus saepe endogena neoplasmata inveniuntur, quo fit, ut simplicitas illarum magis minusne intereat. Quo minores cystae sunt, eo simpliciorem habent characterem anatomicum primitivum. Simplices cystae peritonaei adhaesionibus saepenumere destituuntur tumque post uterus, magis minusve in medio ventris cavo, plerumque resident, imo si ambitus perexiguus est, in inter plicas Douglasii locum tenent. Quo magis incrementum augetur, eo magis cysta ad anteriorem ventris parietem sese confert. Coalescere potest cysta cum inferiore hepatis facie, cum ventriculo, cum magna intestini crassi parte, cum peritonaei parte lumbari, cum toto abdominis pariete auteriore. Cystac paries varias subire potest metamorphoses, modo per simplicem hypertrophiam, modo per stratorum epithelialium in superficie interiore depositionem, per in-

flammatorios processus, quibus variam crassitatem impetrare potest, quae tamen in cystarum tenuiore parte lineas duas raro excedit.

Cystae contenta plerumque sero tenui, pallido flavo constant. Saepe, praegressis inflammationibus, exsudata flocculenta, aut concrementa fibrinosa, aut puris vel ichoris effusiones inveniuntur. Quod ad partes constituentes chemicas spectat, in seroso humore magna albuminis copia, interdum sanguis reperitur, in quo adhibito microscopio mutata sanguinis corpuscula apparent. Materiarum anorganicarum magna varietas inesse potest, ut natrium chloratum, kali sulphuricum, natrum carbonicum, salia phosphorica. Praeterea larga saepe adipis copia inest, imo cystae solo adipe impletae occurunt. Ceterum, id quod postea videbimus, cystarum compositarum chemica compositio multo uberior est quam simplicium.

Quod ad cystas ovaricas compositas, primum cystoidei mentionem faciamus. Processus auctore Rokitansky dupli modo evenire potest: vel in cystae veteris pariete novae evolvuntur cystae, in illius cavum prominentes, vel cystarum formatio eudogena locum habet, ita ut e superficie interna cystae maternae emergant cystae, in quarum interioribus aliae oriuntur cystae. Cystae ad enorme incrementum proveni possunt, saepe enim librarum 50—80 pondus adaequant. Cystoidea quoque primitus e folliculis Graafianis evolvi, aut, quemadmodum aliis in organis, ita in ovariis novae cystae formari queunt, dupli-

quidem ratione: aut in folliculo jam expanso, aut extra hunc, imo extra ovarium, nempe in superficie ejus exteriore. In facie folliculorum degeneratorum interna praeter novas cystas etiam solidae excrescentiae variis generis existunt, inter quas praecipue excrescentiae initio solidae verrucosae, quae paulatim in tumorem fibrinosum mollem, brassicae oleraceae botrytidi similem abeunt, qui summatim cystosarcomati phyllodi, a J. Müller, descripto, respondet.

Saepius cystarum spatia singula inter se commercium habent, vel atrophia septorum sese contingentium, vel perforatione inflammationibus inducta. Amplificata tali communicatione septum magis magisque imperspicuum fit, tandem residua tantum restiformia ejus relinquuntur. Cysta materna ut plurimum longe crassior est ejusque parietes vel ubique vel passim e pluribus consistunt stratis; cystae filiales plerumque tenuioribus parietibus instructae et simplices sunt. Contenta cystarum singularum, juxta positarum maxime varia esse possunt, aliarum nempe serosa, aliarum colloidea, albuminosa, sanguinolenta, purulenta, fibrinosa, aut ex adipe, pilis, dentibus cert. consistentia. Quo magis compositum est cystoideum, eo minus contenta mere serosa esse solent.

Alteram cystarum compositarum formam hydrops alveolaris a Rokitansky dictus constituit, ex aggregato consistens saccorum fibrinosorum satis numerosorum, varia contenta, ut plurimum substantiam gelatinosam includentium, qui ab externo pseudoplasmatis

ambitu versus interiora ejus, praecique versus basin, volumine deerescunt. Quae forma non a folliculorum Graafianorum degeneratione pendere videtur, quoniam singuli sacci non uti folliculi ex parenchymate possint attolli. Frequentissime cum telae carcinomatosae depositione complicatur, quo factum est, ut Rokitansky et Cruveilhier hoc malum carcinomatibus interponerent. Kiwisch autem degenerationes alveolares amplas observavit, quae per longam annorum seriem sine manifesto detrimento corpori immorabantur nullaque carcinomatis vestigia exhibebant, quamobrem carcinoma pro accidentalni complicatione habuit, quae eo crebrius invenitur, quo major est tumor et quo rapi-dior ejus evolutio.

Quod ad tertiam formam, nimirum cystosarcoma ovarii, pertinet, modo ea forma hic considerari potest, ubi formatio spatiorum hydropicorum prae massa eminent sarcomatosa, quoniam cystosarcoma inversam rationem offerens ad solidos tumores referendum est. Haec etiam degeneratio e pathologica stromatis metamorphosi proficiisci videtur. In tela fisrosa partim irregularia oriuntur cava, partim cystae tunica fibrosa et epithelio vestitae. Sacci cystae contenta admodum mutabilia sunt, majorum cystarum plerumque magis serosa, minorum saepe fluidotenacia. Nonnunquam haud mediocres sanguinis effusiones intra cava oriuntur, quibus rapidum voluminis augmentum effici potest.

SYMPTOMATA.

Varii symptomatum ordines possunt constitui, quorum primus interdum symptomata complectitur, quae morbi eruptioni adnectuntur, si inflammatoriis aut congestivis symptomatibus stipatur. Plerisque tamen in casibus haec symptomata deficiunt, quoniam morbus incipiens saepe simplicem vegetationis anomaliam, omnibus inflammatoriis symptomatibus destitutam, exhibit. Quae vero si occurrunt, plerumque inter mensium fluxum apparent aut inter puerperium, tumque oophoritidis effigiem imitantur, ut, quaenam morbi formae secuturae sint, certo praedicere nequeamus. Generatim evolutio tarda est, topica vero symptomata inflammatoria admodum intensa, quandoque diffusam peritonitidem indicantia. Procedente decursu cystae sine ullis symptomatibus inflammatoriis gravioribus evolvi possunt. Saepenumero, uti jam adnotavimus, aegrotae primum morbi introitum non recordantur symptomataque adeo exigua sunt, ut de certa diagnosi nihil dirimi possit.

Multo gravior certiorque secundus symptomatum ordo est, qui eo efficitur, ut tumor increscens mechanicas in finitima organa injurias exserat. Cystae magnitudo minime sola symptomatum modum determinat, etenim cystae minores, praecipue quae pone uterum inter Douglasii plicas positae sunt, saepe atrocissima inferunt symptomata, quae praecipue compressione intestini recti, vesicae urinariae, uteri,

distentione plicarum Douglassii, vasorum pelvim adeuntium compressione indicuntur.

Maxime intensa compressionis vesicae symptomata sunt, quae, si cystae sublimius positae sunt, crebra mingendi cupiditate, enuresi, sin locum tenent inferiorem, interdum perfecta ischuria promuntur. Saepe regionis sacrae dolor pertinax est, ad regionem inguinalem et femoralem dimanans. Cysta rapidius crescente, dicta symptomata interdum adeo ingravescunt, ut cum retroversionis uteri symptomatibus consentiant, imo cum iis confundi queant.

Quodsi cysta paulatim amplificata e pelvi assurgit et inferiorem cavitatis abdominalis partem ingreditur, symptomata illa demulceri possunt, quod vero non semper evenit, quoniam, quum ejus parietes cedant, muscularum abdominalium actione violenter in pelvim deprimi eoque modo haud mediocris vaginae, segmenti uteri inferioris, imo interdum recti prolapsus induci potest. Quo sublimiorem locum cysta tenet, eo saepius symptomata ad vesicam urinariam et rectum spectantia deficiunt, aequa ac compressio vasorum nervorumque pelvis; hydrops anasarca si accedit, dyscrasiae hydraemicae longius progressae symptoma exhibet.

Si denique cysta tantam assequitur amplitudinem, ut uteri sub finem graviditatis ambitum superet, paulatim sanguinis congestionis ad ventris et thoracis viscera symptomata in conspectum veniunt. Digestio quam maxime offenditur, aegrac exiguas tantum nutrimentorum portiones ingerere possunt; diaphragma-

tis compressio et congestiones ad pulmonem inde exorientes respirationem disturbant, quin adeo, morbo ad summum gradum evecto, phaenomena suffocatoria emergere possunt. Altera parte eo, quod primum inferiores pulmonum partes comprimuntur, quae paulatim aëris inopes et atrophicae fiunt, dum superiores maximae actioni obnoxiae ad emphysema vergunt, contingere solet, ut talium aegrotantium pulmo tuberculosis depositionibus haud facile tentetur. Ceterum illae respirationis perturbationes simul anomalias haud mediocre haematoseos inferunt, quare plerumque hydramia et hydropsiae apparent.

Ventriss forma ad cystam adaptatur, ut plurimum globosa aut doliaris, symmetrica est; cystis minoribus, versus latus spectantibus, alterutrum latus praे altero prominet. Incrementa tumoris ambulandi standique facultatem diminuunt, imo adeo enormis illius ambitus efficit, ut aegrotas continuo decumbere oporteat.

Ab organis finitimi sympatheticphaenomena profiscuntur. Uteri distentione et compressione saepe dolores oriuntur acerbissimi, parturientium molimini bus similes, qui periodice interdum revertuntur, interdum ad molimum urgentium gradum evehi queunt. Tubus quoque intestinalis et vesica urinaria sympathice afficiuntur, vomituritiones accedunt, tum vomitus ipse, tenesmus ani et ischuria aut continentes aut per intervalla redeuntes.

Tertius symptomatum ordo consecutiva inflammationis phaenomena et inanitionis symptomata paulatim

intrantia complectitur. Creberrime peritonitis existit, adhaesiones inter tumorem atque peritonaeum relinquens, quae magis minusve dolorificae sunt. Spontanea inflammatio parietis interioris cystae rarissime exoritur; saepe vero punctionem sequitur. Quo rapidius hoc in casu inflammationis productum deponitur et quo plus plastici in eo inest, eo vehementior reactio exstat eoque promptius anaemiac symptomata in conspectum prodeunt.

DIAGNOSIS.

Ad dignoscendos ovariorum tumores exacta opus est cognitione rationis anatomicae organorum ventris atque pelvis, omissa enim aut neglecta mutua eorum necessitudine, certa diagnosis constitui nequit. At his etiam probe perspectis, ne accuratissima quidem exploracione fieri potest, ut, utrum ovariorum aegrotet, cognoscamus. Nihilominus interest, ut ad eruendam diagnosin omnia adminicula, palpatio, exploratio, percussio in usum vocentur.

Ante omnia constituendum est, tumorem vera adesse. Hoc plerisque in casibus jam externa exploratione constitui potest, si nempe tumor circiter capitis infantilis amplitudinem aequat tensusque est, si ventris integumenta tenuia, haud dolorifica sunt atque cedunt. Contra autem saepe difficile est, cystas laxas, parietibus tenuibus munitas, etiamsi capitis virilis magnitudinem obtainuerunt, deprehendere. Ejusmodi in exemplis exploratio semper vacuefactis inte-

stino recto et vesica urinaria, situque aegrotantis supino, ut ventris integumenta relaxentur, instituatur necesse est. Quodsi tum abdominis tegumenta gravius comprimuntur, vel major resistentia, vel tumor circumscriptus deprehenditur. Raro, nisi admodum faventibus rebus, contingit, ut ovarii tumores ovi gallinacei aut minorem habentes ambitum, perspicue sentiantur. Si cysta capitis infantilis amplitudinem impetravit, percussione uti jam licet, quoniam ovaria aegrotantia, ut supra adnotavimus, ad parietem ventris anteriorem mox accedunt. Illud porro dispicendum est, tumores ovariorum liberos magis minusve lineam pelvis medianam tenere, minores autem, per exsudata adhaerentes, magis ad latus spectare. Ceterum externa exploratio semper compleri debet interna, quippe quae tumorum situm, amplitudinem, formam saepe multo evidentius indicet.